ІНСТИТУТ БІООРГАНІЧНОЇ ХІМІЇ ТА НАФТОХІМІЇ
НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ НАУК УКРАЇНИ

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

Колодяжна Анастасія Олегівна

УДК 547.241+547.398+542.91+547.495.9

ДИСЕРТАЦІЯ

АСИМЕТРИЧНИЙ СИНТЕЗ МОДИФІКОВАНИХ АНАЛОГІВ

ПРИРОДНИХ СПОЛУК

02.00.10 – біоорганічна хімія

Подається на здобуття наукового ступеня доктора хімічних наук

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів

інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_____ Колодяжна А. О.

Науковий консультант
Толмачов Андрій Олексійович

доктор хімічних наук, професор
Київський національний університет

ім. Тараса Шевченка
головний науковий співробітник

Київ – 2017

2

АНОТАЦІЯ

Колодяжна А. О. Асиметричний синтез модифікованих аналогів природних

сполук. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеню доктора хімічних наук за

спеціальністю 02.00.10 «біоорганічна хімія». Інститут біоорганічної хімії та

нафтохімії НАН України, Київ, 2017.

Дисертація присвячена асиметричному синтезу модифікованих аналогів

природних сполук - функціоналізованих фосфонатів, бісфосфонатів, хіральних

арил-, гетерил-, алкілкарбінолів і циклоалканів. У дисертаційній роботі наведено

нове вирішення наукового завдання, що полягає в розробці стратегії

асиметричного синтезу фосфорорганічних, фторорганічних і гетероциклічних

аналогів природних сполук, що є цінними білдінгблокамі для отримання на їх

основі біологічно активних молекул для медичної та агрохімічної

промисловості.

Проведено аналітичне-теоретичне дослідження і узагальнення

асиметричного синтезу фосфорорганічних сполук, яке опубліковано в

монографії та кількох оглядових статтях. Проаналізовано та узагальнено

літературні дані і власні дослідження дисертанта, присвячені асиметричному

синтезу фосфорорганічних сполук. Описано загальноприйняті підходи до

обґрунтування механізмів асиметричної індукції з'єднань трьох- і

п’ятивалентного фосфору. Визначено основні проблеми, які зустрічаються при

вивченні елементарних стереохімічних механізмів органічних реакцій.

Сформульовано робоча гіпотеза щодо механізмів асиметричної індукції,

індукованих низькомолекулярними метало-, органо- і біокаталізаторами.

Сформульовано і узагальнена концепція багаторазового асиметричної індукції

фосфорорганічних сполук. Показано що найбільш висока стереоселективність

може бути досягнута введенням в реакційну систему двох або декількох

хіральних індукторів. У випадку багаторазової асиметричної індукції активовані

діастереомерні форми [S, R]≠ і [S, S]≠ ведуть до діастереомерних продуктів, які

диференційовані по енергії, що визначає відмінність в їх рівноважних
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концентраціях.

Розроблено нову стратегію синтезу фосфорних похідних амінокислот з

використанням принципів "dіverted total synthesіs" на підставі якої синтезовано

фосфоновий аналог гомопроліну, (S)- і (R)- стереоізомери GOBAB, P-

аспарагінова і Р-глутамінова кислоти. Розроблено препаративний метод синтезу

функціоналізованих фосфонатів на основі реакції С=Х нуклеофілів піридин-

перхлоратом. Синтезовані хіральні біс-фосфонати є похідними природних

амінокислот і містять асиметричний центр в бічному ланцюзі. Синтезовано

енантіомерно збагачений фосфоновий аналог аспарагінової кислоти з

використанням реакції Арбузова на ключовій стадії. Також синтезовані хіральні

фосфонові аналоги глутамінової кислоти, фосфоновий аналог гомопроліну з

використанням реакції Бартона-Маккомбі на ключовій стадії синтезу.

Розвинений метод ферментативного синтезу модифікованих аналогів природних

сполук. Використання ферментів в органічній хімії, особливо в синтезі оптично

активних сполук є важливою методологією, яка знаходить все більш широке

застосування. У дисертаційній роботі розроблено метод розділення на

енантіомери рацематів α−гідроксифосфонатів з використанням біокатализу

ліпазою Burkholderіa cepacіa. Хіральні фосфонієві солі, які були синтезовані з

оптично активних галогенгідринів, отриманих біокаталітичним методом.

Синтезовано всі можливі стереоізомери (1S,2S)-, (1S,2R)-, (1R,2S)- і (1R,2R)-

віцинальних циклічних галогеналканолів. Похідні заміщених інданолів розділені

на енантіомери, які є хіральними синтетичними блоками тонкого органічного

синтезу. Також дисертацію присвячено розробці препаративних методів

отримання оптично активних 1-циклоалкіл (арил, гетерил)карбінолів за

допомогою ензиматичного каталізу. Здійснено порівняльний аналіз

ефективності ліпаз Burkholderіa cepacіa і Candіda antarctіca B в біокаталітичнх

реакціях ацилюваня і гідролізу. Показано вплив розміру і природи замісників

біля хірального центру вторинного спирту на селективність ензиматичного

розділеня. Отримано оптично активні структурні аналоги хроман-4-олу з

високими енантіомерними надлишками (ее ≥ 95%) і також встановлена
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залежність швидкості реакції від природи гетероциклу. Знайдено умови

кінетичного ензиматичного розділення 1-гетарилетанолів за допомогою ліпаз

Burkholderіa cepacіa і Candіda antarctіca B. Проведено синтез ряду рацемічних

гетарилетанолів і розроблено препаративний підхід до їх розділеня на

енантіомери. Вперше продемонстровано застосування хіральної сольватації

цінхонідином для розщеплення сигналів енантіомерів фторованих спиртів.

Ключові слова: асиметричний синтез, фосфонати, біокаталіз, розділення

енантиомерів, потенційна біологічна активність, функціоналізовані фосфонові

кислоти, стереохімия, С-Р аналоги природних сполук.
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ABSTRACT

Kolodyazhna A. O. Asymmetric synthesis of modified analogues of natural

compounds. - Qualifying scientific work on the rights of manuscripts.

Thesis for a doctor's degree in chemical sciences, specialty 02.00.10 "Bioorganic

Chemistry". Institute of Bioorganic Chemistry and Petrochemistry, National Academy

of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2017.

The dissertation is devoted to the asymmetric synthesis of modified analogues of

natural compounds - functionalized phosphonates, bisphosphonates, chiral aryl-,

heteryl-, alkylcarbinols and cycloalkanes. In the dissertation the new solution of the

scientific problem, which consists in the development of the strategy of asymmetric

synthesis of organophosphorus, organophosphorus and heterocyclic analogs of natural

compounds, which are valuable building blocks for obtaining on their basis biologically

active molecules for the medical and agrochemical industry, is presented.

The analytical-theoretical research and generalization of asymmetric synthesis of

organophosphorus compounds was conducted and published in the monograph and

several review articles. The literature data and own researches of the dissertation

devoted to the asymmetric synthesis of organophosphorus compounds have been

analyzed and summarized. The common approaches to the substantiation of

asymmetric induction mechanisms of three- and five-valent phosphorus compounds

are described. The basic problems that are encountered in the study of elementary

stereochemical mechanisms of organic reactions are determined. A working hypothesis

is formulated on the mechanisms of asymmetric induction induced by low molecular

weight metal-, organo- and biocatalysts. The concept of multiple asymmetric induction

of organophosphorus compounds has been formulated and generalized. It is shown that

the highest stereoselectivity can be achieved by introducing into the reaction system

two or more chiral inductors. In the case of multiple asymmetric induction, the

activated diastereomeric forms [S, R] ≠ and [S, S] ≠ lead to diastereomeric products

that are differentiated by energy, which determines the difference in their equilibrium

concentrations.

14

A new strategy for the synthesis of phosphoric derivatives of amino acids using

the principles of "diverted total synthesises" was developed and on it’s basis it was

synthesized phosphonium analogue homoprolin, (S)- i (R)- stereoisomeres GOBAB, P-

asparagine and P-glutamic acid. A preparative method for the synthesis of functional

phosphonates on the basis of the reaction with C=X nucleophiles in pyridine

perchlorate was developed. Synthetic chiral bisphosphonates are derivatives of natural

amino acids and contain an asymmetric center in the side chain. An enantiomerically

enriched phosphorus analog of aspartic acid was synthesized using the Arbuzov

reaction at the key stage. Chiral phosphone analogues of glutamic acid, phosphonium

homoproline analogue using the Barton-McComb reaction on the key synthesis stage

also was synthesized. The method of enzymatic synthesis of natural compounds

modified analogues was developed. The use of enzymes in organic chemistry,

especially in the synthesis of optically active compounds, is an important methodology

that is becoming increasingly widespread. In the dissertation work the method of

resolution of enantiomers of α-hydroxyphosphonates Chiral phosphonic salts, which

were synthesized from optically active halogenhydrines, obtained by the biocatalytic

method. All possible stereoisomers (1S, 2S)-, (1S, 2R)-, (1R, 2S)- and (1R, 2R)-vicinal

cyclic halogenalkanols are synthesized. The derivatives of substituted indanols are

resoluted into enantiomers, which are chiral synthetic blocks of fine organic synthesis.

Also, the dissertation is devoted to the development of preparative methods for

obtaining optically active 1-cycloalkyl (aryl, heteryl) carbinols by means of enzymatic

catalysis. A comparative analysis of the effects of Burkholderia cepacia and Candida

antartica B lipases in biocatalytic reactions of acylation and hydrolysis has been carried

out. The influence of the size and nature of the substituents near the chiral center of

secondary alcohol on the selectivity of the enzymatic куіщдгешщт was shown.

Optically active structural analogues of chroman-4-ol with high enantiomeric excess (≥

95%) were obtained and the dependence of the reaction rate on the nature of the

heterocycle was also established. Conditions for kinetic enzymatic resolution of 1-

hectaryl ethanols with Burkholderia cepacia lipids and Candida antarctica B was

found. A synthesis of a number of racemic heterarylates has been carried out and a
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preparative approach to their separation into enantiomers has been developed. For the

first time, the use of chiral solvation with cinchonidine for the splitting of signals of

enantiomers of fluorinated alcohols has been demonstrated.

Key words: asymmetric synthesis, phosphonates, biocatalysis, resolution of

enantiomers, potential biological activity, functionalized phosphonic acids,

stereochemistry, P-P analogs of natural compounds.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

Ac − Ацетильна група

AD-мікс-α − Коммерційно доступний реактив для асиметричного

дигідроксилювання

AD-мікс-β − Реактив для асиметричного дигідроксилювання

Ar − Арил

BІNOL − 2,2-Дигідроксил-1,10-бінафтил

BІNAP − 2,2-Біс(дифенілфосфіно)-1,10-бінафтил

Bn − Бензильна група

BOC − трет-Бутоксикарбонільна група

Bz − Бензоїльна група

CBS − Хіральний оксазаборолідин розроблений Корі, Бакші, Шібата

CCL − Candіda cyclіndracea ліпаза

CD − Циркулярний діхроїзм

COD − 1,5-Циклооктадієн

Cp − Циклопентадієнільна група

CPL – Циркулярно-поляризоване світло

DBU − 1,8-Діазабіцикло[5.4.0]ундец-7-ен

de − Діастереомерний надлишок

DEAD − Діетилазодикарбоксилат

DET − Діетиловий ефір винної кислоти

DHQ − Дигідрохінін

DHQD − Дигідрохінідин

DІBAL-H − Діізобутилалюміній гідрид

DІPT − Діізопропіл тартрат

DMAP − 4-N,N-Диметиламінопіридин

DME − 1,2-Диметоксиетан

DMF − N,N-Диметилформамід

DMSO − Диметилсульфоксид
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DMT − Тартрат етана

l-DOPA − 3-(3,4-Дигідроксифеніл)-l-аланін

ee − Енантіомерний надлишок

ГХ − Газова хроматографія


[…]


2,3-дигідро-1H-інден-1,4-діол (R)-(3.66).

Т. топ. 135 0С, [α]= +42.95 (c=1, CHCl3)

Спектр ЯМР 1Н (CDCl3), δ, м. ч. (J, Гц): δH 2,0 м (1H, CH); 2,25 с (1H, OH);

2.5 м (1H, CH); 2.75 м (1H, CH); 3.0 м (1H, CH); 4.8 ш (1H, OH); 5.25 м (1H,

CHOH); 6.75 м (1H, H=Ar); 7.05 м (1H, H=Ar); 7.2 м (1H, H=Ar);

Спектр ЯМР 13С (CDCl3), δ, м. ч. (J, Гц): 26,21 с (CH); 35.11 с (CH); 75.82с

(CHOH); 114.16с (C-Ar); 115.39с (C-Ar); 128.86 с (C-Ar); 128.99с (C-Ar); 147.63 с

(C-Ar); 153.25 с [C(OH)-Ar].
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2,3-Дигідро-1H-інден-1,4-діол 1-ацетат (S)-(3.67).

Спектр ЯМР 1Н (CDCl3), δ, м. ч. (J, Гц): δH 2.1 c (3H, CH3CO); 2.2 м (1H,

CH2); 2.4 м (1H,CH2) 2.7 м (2H, CH2); 5.7 ш (ОН); 6.12 (CHO); 6.56 c; 6.65 c; 7.15

c; 7.16 c (3H, H-Ar)

Знайдено,%: C 68.55; H 6.19. C11H12O3 Обчислено,%: C 68.74; H 6.29.

Параметри рентгеноструктурного аналізу. Кристали (R)-5.1а ромбічні

С6H11NOF3S, при -173оС a = 7.2250(4), b = 7.4243(3), c = 15.2098(7) Å, V =

815.86(7) Å3, Mr = 197.18, Z = 4, просторова група P212121, dобч = 1.605 г/см3,

µ(MoKα) = 0.398 мм -1, F(000) = 400. Параметри елементарної комірки та

інтенсивності 4418 відображень (2258 незалежних, Rint=0.034) виміряні на

дифрактометрі «Xcalibur-3» (MoKα випромінювання, ССD-детектор, 89

графітовий монохроматор, ω-сканування, 2θмакс= 60°). Структура розшифрована

прямим методом по комплексу програм SHELXTL [202]. Положення атомів

Гідрогену виявлені з різнісного синтезу електронної густини та уточнені по

моделі “наїзника” з Uізо = nUекв неводневого атома, зв’язаного з даним

водневим (n = 1,5 для метальної групи і n = 1,2 для інших атомів Гідрогену).

Атом Гідрогену гідроксильної групи уточнений в ізотропному наближенні.

Структура уточнена по F2 повноматричним МНК в анізотропному наближенні

для неводневих атомів до wR2 = 0.093 по 2236 відображенням (R1 = 0.039 по

1910 відображенням з F>4σ(F), с = 0.978). Остаточні координати атомів

приведені в табл.5.8, довжини зв’язків та валентні кути – в табл. 5.9.

Кристали (S)-5.1з моноклинні C9H6NOF3S, при 20 оС a = 9.2116(9), b =

5.5052(4), c = 10.2279(8) Å, β = 107.411(9)°, V = 494.91(7) Å3, Mr = 233.21, Z = 2,

просторова група P21, dобч= 1.565 г/см3, µ(MoKα) = 0.342 мм -1, F(000) = 236.

Параметри елементарної комірки та інтенсивності 4650 відображень (2768

незалежних, Rint=0.027) виміряні на дифрактометрі «Xcalibur-3» (MoKα

випромінювання, ССD-детектор, графітовий монохроматор, ω-сканування,

2θмакс= 60). Структура розшифрована прямим методом по комплексу програм
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SHELXTL [202]. При уточненні структури накладалися обмеження на довжини

зв’язків у трифторометильній групі (1.34 Å). Положення атомів Гідрогену

виявлені з різнісного синтезу електронної густини та уточнені в ізотропному

наближенні. Структура уточнена по F2 повноматричним МНК в анізотропному

наближенні для неводневих атомів до wR2 = 0.094 по 2692 відображенням (R1 =

0.038 по 2232 відображенням з F>4(F), с = 0.988). Остаточні координати атомів

приведені в табл.5.10, довжини зв’язків та валентні кути – в табл. 5.11.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі наведено шляхи вирішення наукової проблеми

розробки стратегій асиметричного синтезу фосфорорганічних, фторорганічних та

гетероциклічних аналогів природних сполук, як цінних будівельних блоків для

одержання на їх основі біологічно активних речовин. Проведено теоретичне

дослідження і узагальнення методів асиметричного синтезу фосфорорганічних

сполук, яке представлено в монографії і оглядових статтях.

1. Вперше проаналізовано і узагальнено стереохімію нуклеофільного

заміщення фосфороганічних сполук. Запропоновано механізм

діастереоселективного заміщення хіральними амінами і спиртами

хлорфосфінів, що приводить до утворення оптично активних Р-

стереогенних фосфінів.

2. Використовуючи методологію богаторазової асиметричної індукції

досліджено і проаналізовано мультистереоселективні реакції

фосфорганічних сполук. Показано що узгоджений підбір абсолютних

конфігурацій реагенту і субстрату приводить до підвищення енантіомерної

чистоти продуктів реакції.

3. Вперше проаналізовано і узагальнено стереоселективні реакції і

асиметричний синтез фосфорорганічних сполук в цілому, включаючи

асиметричну індукцію, металокомплексний каталіз, органокаталіз і

біокаталіз. Результати дослідження опубліковано в монографії.

4. Розроблено препаративний метод синтезу функціоналізованих фосфонатів

на основі реакції С=Х нуклеофілів з реакційною парою

триалкілфосфіт/піридиній-перхлорат.

5. Розроблено нову стратегію синтезу фосфорних похідних природних

амінокислот, а також бісфосфонатів, з асиметричним центром у бічному

ланцюзі з використанням принципів “diverted total synthesis”. За допомогою

цього підходу синтезовано фосфоновий аналог гомопроліну, (S)- та (R)-

стереоізомери фосфоно-GOBAB, P-аспарагінову та Р-глутамінову кислоту,
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а також бісфосфонові аналоги проліну, валіну та серину.

6. За розробленою методологією синтезовано ряд аналогів природних сполук

із потенційною біологічною активністю з використанням реакцій Апеля,

Арбузова, Абрамова, Бартона-Маккомбі на ключових стадіях.

7. Використовуючи методологію біокаталітичного синтезу, розроблено підхід

до отримання оптично чистих α-гідроксифосфонатів та досліджено вплив

умов реакції на селективність ензиматичного розділення, що дозволило

виявити вплив природи замісників на перебіг біокаталітичного процесу.

8. Синтезовано хіральні фосфонієві солі з використанням оптично активних

галогеногідринів, отриманих біокаталітичним способом.

9. Методами кінетично контрольованої естерифікації і гідролізу вперше

отримано усі можливі енантіомери віцинальних цис- і транс-

галогеноциклоалканолів.

10. За допомогою методів біокаталізу синтезовано оптично чисті інданоли, що

є хіральними синтонами для отримання аналогів Ладостигілу та Індиновіру.

11. Отримано оптично активні структурні аналоги хроман-4-олу з високими

енантіомерними надлишками (ее ≥ 95%) та досліджено вплив замісників

біля хірального центру на перебіг кінетичного ензиматичного розділення.

12. Розроблені нові підходи одержання оптично чистих (R)- і (S)- енантіомерів

фторорганічних сполук з використанням ліпаз Burkholderia Cepacia i

CALB, подвійного кінетичного розділення та температурного контролю

реакції.

13. Розроблено препаративний метод отримання енантіомерно чистих 1-

циклоалкіл-, арил-, гетарилетанолів за допомогою кінетичного

ензиматичного розділення та встановлено взаємозв’язок між

енантіоселективністю процесу та структурою субстрату.

14. Вперше запропоновано зручний метод визначення оптичної чистоти

фторованих вторинних спиртів за допомогою ЯМР у присутності

цинхонових алкалоїдів, ях агентів хіральної сольватації.
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