## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію **Колодяжної Анастасії Олегівни**
**«Асиметричний синтез модифікованих аналогів природних сполук»**
представлену на здобуття наукового ступеня доктора хімічних наук за
спеціальністю 02.00.10 - біоорганічна хімія

Дисертація Колодяжної Анастасії присвячена важливій проблемі органічної хімії – асиметричному синтезу модифікованих аналогів природних сполук - функціоналізованих фосфонатів, бісфосфонатів, хіральних арил-, гетерил-, алкілкарбінолів і циклоалканів.

**Актуальність досліджень.** Асиметричний синтез є одним із пріоритетних напрямків досліджень для хіміків як у прикладних лабораторіях, так і в фундаментальних академічних інститутах протягом останніх трьох десятиліть. Хіральні сполуки фосфору знаходять важливе практичне застосування у декількох важливих галузях сучасної хімії, насамперед, у двох областях - як неперевершені хіральні фосфінові ліганди в комплексах перехідних металів, які широко застосовуються в промисловості в реакціях асиметричного гідрування, гідроформілювання, гідроксилювання та ін., а також як біологічно активні речовини. Ця тема має актуальне наукове значення, є важливою областю досліджень у розвитку технологій виробництва фармацевтичних препаратів і агрохімікатів. Значна різниця у фізіологічних властивостях енантіомерних антиподів обумовлює особливу увагу до них. Недавні вимоги, встановлені для нових ліків в США та інших розвинених країнах, зробили цю проблему цілком актуальною. Більшість низькомолекулярних сполук, які є будівельними блоками макромолекул, зустрічаються в природі в енантіомерно чистому вигляді. Однак синтез таких біоактивних сполук, зокрема вторинних спиртів, вимагає вирішення складного завдання – формування хірального центру заданої конфігурації. Одним із перспективних методів отримання енантіомерів є кінетичне ензиматичне розділення. Важливою перевагою цього методу є можливість виділення двох оптично активних антиподів, що неможливо в разі

використання інших відомих методів, які переважно спрямовані на синтез одного з можливих стереоізомерів. Незважаючи на досягнення в застосуванні біохімічного каталізу для розділення широкого кола хіральних сполук, отримання деяких з них, зокрема, вторинних спиртів гетероциклічного ряду в енантімерно чистому вигляді вимагає детального вивчення.

Інтенсивний розвиток хімії і біології потенційно біологічно активних сполук, наприклад, аміно- і гідроксифосфонатів в останнє десятиріччя обумовив розробку високоефективних способів їхнього одержання і, у першу чергу, енантімерно чистих представників цих сполук. Найбільш ефективно проблема одержання енантімерно чистих гідроксифосфонових кислот із заданою конфігурацією хіральних центрів вирішується методами асиметричного синтезу.

Таким чином, дослідження, пов'язане з розробкою зручних препаративних підходів до функціоналізованих похідних карбонових та фосфонових кислот, виявлення можливостей цих нових будівельних блоків в синтезі, в тому числі асиметричному, біологічно важливих похідних з фармакофорними амінокислотними та амінофосфонатними фрагментами є науково обґрунтованим, має практичну спрямованість і відкриває нові перспективи в хімії модифікованих аналогів природних сполук.

**Наукова новізна отриманих результатів.** Анастасією Олегівною одержані безсумнівно важливі результати. В першу чергу у дисертаційній роботі наведено нове вирішення наукового завдання, що полягає в розробці стратегії асиметричного синтезу фосфорорганічних, фторорганічних і гетероциклічних аналогів природних сполук, що є цінними білдінгблоками для отримання на їх основі біологічно активних молекул для медичної та агрохімічної промисловості. Проведено аналітичне-теоретичне дослідження і узагальнення асиметричного синтезу фосфорорганічних сполук, яке опубліковано в монографії та кількох оглядових статтях. Проаналізовані та узагальнені літературні дані і власні дослідження дисертанта, присвячені асиметричному синтезу фосфорорганічних сполук. Описані загальноприйняті

підходи до обґрунтування механізмів асиметричної індукції сполук трьох- і п'ятивалентного атома фосфору. Визначені основні проблеми, які зустрічаються при вивченні елементарних стереохімічних механізмів органічних реакцій. Сформульована робоча гіпотеза щодо механізмів асиметричної індукції, індукованих низькомолекулярними метало-, органо- і біокаталізаторами. Сформульована і узагальнена концепція багаторазової асиметричної індукції фосфорорганічних сполук. Показано, що найбільш висока стереоселективність може бути досягнута введенням в реакційну систему двох або декількох хіральних індукторів. У випадку багаторазової асиметричної індукції активовані діастереомерні форми $[S, R]^*$ і $[S, S]^*$ ведуть до діастереомерних продуктів, які диференційовані по енергії, що визначає відмінність в їх рівноважних концентраціях.

Розроблено нову стратегію синтезу фосфорних похідних амінокислот з використанням принципів "diverted total synthesis" на підставі якої синтезовано фосфоновий аналог гомопроліну, (*S*)- і (*R*)- стереоізомери GOBAB, *P*-аспарагінова і *P*-глутамінова кислоти. Розроблено препаративний метод синтезу функціоналізованих фосфонатів взаємодією карбонільних похідних з триалкілфосфітами у присутності каталізатору піридиній-перхлорату. Синтезовані хіральні біс-фосфонати є похідними природних амінокислот і містять асиметричний центр в бічному ланцюзі. Синтезовано енантімерно збагачений фосфоновий аналог аспарагінової кислоти з використанням реакції Арбузова на ключовій стадії. Також синтезовані хіральні фосфонові аналоги глутамінової кислоти, фосфоновий аналог гомопроліну з використанням реакції Бартон-Маккомбі на ключовій стадії синтезу. Розвинений метод ферментативного синтезу модифікованих аналогів природних сполук. Використання ферментів в органічній хімії, особливо в синтезі оптично активних сполук є важливою методологією, яка знаходить все більш широке застосування. У дисертаційній роботі розроблено метод розділення на енантіомери рацематів $\alpha$ -гідроксифосфонатів з використанням біокаталізу ліпазою *Burkholderia cepacia*. Хіральні фосфонієві солі були синтезовані з

оптично активних галогенгідринів, отриманих біокаталітичним методом. Синтезовано всі можливі стереоізомери - (1*S*,2*S*)-, (1*S*,2*R*)-, (1*R*,2*S*)- і (1*R*,2*R*)-віцінальних циклічних галогеналканолів. Похідні заміщених інданолів розділені на енантіомери, які є хіральними синтетичними блоками тонкого органічного синтезу. Також дисертацію присвячено розробці препаративних методів отримання оптично активних 1-циклоалкіл (арил-, гетерил-)карбінолів за допомогою ензиматичного каталізу. Здійснено порівняльний аналіз ефективності ліпаз *Burkholderia cepacia* і *Candida antarctica* В в біокаталітичних реакціях ацилювання і гідролізу. Показано вплив розміру і природи замісників біля хірального центру вторинного спирту на селективність ензиматичного розділення. Отримано оптично активні структурні аналоги хроман-4-олу з високими енантіомерними надлишками ( $ee \geq 95\%$ ) і також встановлена залежність швидкості реакції від природи гетероциклу. Знайдено умови кінетичного ензиматичного розділення 1-гетарилетанолів за допомогою ліпаз *Burkholderia cepacia* і *Candida antarctica* В. Проведено синтез ряду рацемічних гетарилетанолів і розроблено препаративний підхід до їх розділення на енантіомери. Вперше продемонстровано застосування хіральної сольватації цінхонідином для розщеплення сигналів енантіомерів фторованих спиртів

Запропоновано стратегію синтезу енантіомерно чистих модифікованих аналогів природних сполук з використанням амінокислот і сесквітерпенів як субстратів для енантіоселективного синтезу та методів біокаталізу.

Проведено аналітично-теоретичні дослідження і узагальнення методів асиметричного синтезу фосфорорганічних сполук, яке представлено в монографії і оглядових статтях. Проаналізовано і описано стереохімію нуклеофільного заміщення біля тривалентного атома фосфору. Вперше проаналізовані і узагальнені мультистереоселективні реакції фосфорорганічних сполук. Розроблено методологію синтезу ряду структур, а саме: хіральних функціоналізованих фосфонатів, бісфосфонатів (фосфоноаспаргінової кислоти, хіральних представників фосфонотирозину, фосфоно-*GOB*AB та ін.), виходячи з природних амінокислот та сесквітерпенів. За розробленою методологією

синтезовано ряд аналогів природних сполук із потенційною біологічною активністю з використанням реакцій Апеля, Арбузова, Абрамова, Бартона-Маккомбі на ключових стадіях. Використовуючи методологію біокаталітичного синтезу, розроблено підхід до отримання оптично чистих сполук, зокрема, гідроксифосфонатів, фторорганічних сполук, арил-, гетерил-, алкілкарбінолів, хіральних синтонів для отримання Ладостигілу та Індінавіру. Досліджено вплив умов реакції на селективність ензиматичного розділення, виявлено вплив природи замісників на перебіг біокаталітичного процесу.

Одержані Колодяжною А. О. результати мають безсумнівне практичне значення. Отримані у дисертації результати можуть бути використані у науково-дослідній практиці при створенні нових фармацевтичних та біологічно активних речовин, при вивченні механізмів і стереохімії органічних та фосфорорганічних реакцій, при плануванні “модельних” молекулярно-біологічних експериментів. Розроблено зручні підходи до синтезу широкого ряду хіральних сполук.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих в дисертації.** Результати роботи виглядають цілком обґрунтованими і достовірними. Будова всіх синтезованих структур детально і надійно встановлювалась сучасними спектральними і хімічними методами. В особливо складних випадках автори роботи застосовували рентгеноструктурний аналіз. Матеріали дисертаційної роботи доповідалися на декількох міжнародних і українських конференціях з органічної хімії. Зокрема, вони були представлені на міжнародних конференціях, присвячених хімії фторорганічних сполук, гетероатомних сполук, а також хімії фосфорорганічних сполук

**Повнота опублікування матеріалів дисертації.** Основні результати дисертаційної роботи повністю розкриті в авторефераті та висвітлені у 62 публікаціях: 1 монографії, 24 статтях у провідних фахових журналах, 5 патентах та 32 тезах доповідей на конференціях. Наукові праці здобувача активно

цитуються науковою спільнотою у міжнародних фахових журналах Tetrahedron: Asymmetry, European Journal Organic Chemistry, Molecules, Acta Crystallographica та інших.

**Загальна оцінка змісту дисертації, зауваження до змісту та оформлення.** Дисертаційна робота Анастасії Олегівни Колодяжної «Асиметричний синтез модифікованих аналогів природних сполук» складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, переліку використаних джерел (413 найменувань), містить 33 рисунки, 135 схем та 13 таблиць.

Вступ містить всі необхідні складові, які стосуються актуальності теми, мети та завдань досліджень, наукової новизни та практичної значущості отриманих результатів. У вступі добре аргументовані важливість та перспективність досліджень в області асиметричного синтезу модифікованих аналогів природних сполук.

Перший розділ присвячений узагальненню наявних даних щодо розвитку методів асиметричного синтезу і асиметричного каталізу і є практично вичерпним оглядом літератури з цих питань.

У другому розділі розглянуті синтетичні підходи до асиметричного синтезу модифікованих аналогів природних сполук, т.з. видозміненого (або модифікованого) повного синтезу (diverted total synthesis), який у хімії є стратегією в розробці ліків, що полягає в створенні модифікованих аналогів природних продуктів, а не самої природної сполуки.

У третьому розділі розглядається використання ферментів в асиметричному синтезі. Обговорюються методи кінетичного поділу рацематів фосфорорганічних сполук, біокаталітична переестерифікація, динамічне кінетичне розділення (-гідроксифосфонатів, гетероциклічних сполук та ін.

Четвертий розділ є експериментальною частиною дисертаційної роботи

Обговорення отриманих результатів проведено кваліфіковано і об'єктивно. У міру викладу фактичного матеріалу наводяться дані фізико-хімічних досліджень, які підтверджують індивідуальність і структуру синтезованих сполук.

Достовірність отриманих в роботі результатів впливає з суворої доказовості висновків, виконаних сучасними фізико-хімічними методами. В роботі широко використовується ядерний магнітний резонанс на різних ядрах і рентгеноструктурний аналіз.

Загальні висновки дисертації сформульовані логічно і змістовно, вони в достатній мірі демонструють відповідність отриманих результатів вихідним завданням дослідження.

### **Зауваження до роботи:**

Окрім наявності в українській мові дисертації русіцизмів та деякої кількості стилістичних похибок є декілька зауважень щодо:

1. Використання багатьох скорочень, тим більше на різних мовах, які відсутні у «Переліку умовних скорочень», що заважає однозначному сприйняттю матеріалу, наприклад, AI (стор.51), MeDUPHOS (стор.55), LLB (стор.58), TR2, TS (стор.69), ВГ (стор.70).....
2. Стор.38. В історичному екскурсі про відкриття явища асиметрії у органічних сполуках першість у механічному розділенні похідних оптично неактивної виноградної кислоти на індивідуальні оптично активні енантіомери помилково приписана Ж-Б. Біо, хоча добре відомо, що це вперше зробив Л. Пастер (Терентьев А.П, Потапов В.М. Основы стереохимии. – М. – Химия, 1964. с. 14-15.) та особисто продемонстрував це Ж-Б. Біо.
3. Стор. 46. Незрозуміло, яке відношення до мультистереоселективності мають конформаційні зміни у двох близько розташованих один від іншого хіральних центрів А' і В' реагенту (Рис 1.2.), тим більше, що цей рисунок в дисертації відсутній.
4. Стор.51. Не роз'яснюється принцип узгодженості дії хіральних індукторів на стереоселективність реакції – який сенс збільшувати кількість хіральних індукторів, якщо не зрозуміло, узгоджено чи не узгоджено вони діють.
5. Стор. 67. - Зрозуміло, що однозначна реалізація механізму $S_N2$

заміщення, навіть у атому вуглецю, для якого точно доведено, що воно супроводжується Вальденівською інверсією, можлива лише при дотриманні цілої низки умов. Значно частіше реалізуються змішані механізми. Тому розміркування автора про заміщення у атому фосфору безвідносно до конкретних структур та умов є дуже відстороненим і не сприяє розумінню специфіки цього явища.

6. Стор.74. У обговоренні впливу факторів на стереохімічний результат реакції трет-бутилфенілфосфіну з 1-метилбензиламіном, які приведені в Таблиці 2 (якої до речі немає в наступному тексті роботи) приведені незвичайне твердження «4) зниження температури реакції зменшує стереоселективність», тоді як витікає з впливу ентропійного фактору, зниження температури повинно підвищувати стереоселективність реакції.
7. Стор. 105. На схемі 2.22 і далі по главі 2.3 для атому вуглецю, до якого приєднані дві однакові фосфонатні групи, використовуються зображення типу «летючих клинів», яке призначене виключно для центрів асиметрії. Оскільки у цього атому вуглецю 2 однакові замісники він не є асиметричним.

Проте ці зауваження не можуть похитнути переконаність офіційного опонента в перевагах як самої дисертаційної роботи, так і, особливо, дисертанта, який представив її до захисту. Таким чином представлене дисертантом дослідження є безсумнівно цікавим в науковому відношенні, що свідчить про досягнення ним необхідного рівня професійної майстерності.

**Висновки про відповідність дисертації вимогам Постанови КМ України.** Дисертаційна робота Колодяжної Анастасії Олегівни "Асиметричний синтез модифікованих аналогів природних сполук" є закінченим у межах поставлених задач науковим дослідженням, яке відрізняється актуальністю, новізною та практичною значимістю. За сукупністю отриманих результатів та їх узагальненням можна зробити висновок, що рецензована робота є значним науковим досягненням, що вносить істотний внесок у теоретичну та синтетичну біоорга-

нічну хімію, теоретичний та експериментальний рівень роботи та достовірність її даних цілком відповідають вимогам до докторських дисертацій п.п. 9, 10 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінета Міністрів України від 24.07.2013 №567, а її автор – **Анастасія Олегівна Колодяжна** безумовно заслуговує на присудження вченого ступеню доктора хімічних наук за спеціальністю 02.00.10 – Біоорганічна хімія.

Завідувач кафедри органічної хімії
Одеського національного університету ім. І.І. Мечникова,
д.х.н.

Ю.В. Ішков

Підпис завідувача кафедри органічної хімії
ОНУ ім. І.І. Мечникова, д.х.н. Ішкова Ю.В. підтверджую.

Вчений секретар ОНУ ім. І.І. Мечникова, д.х.н.

С.В. Курандо

*15.12.2017р*